
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2014

ALEXANDRE THEO 
DE ALMEIDA CRUZ 2013/2014 17/7 a 

15/8/2014 2/8/2014 14

ANDRÉ DE 
OLIVEIRA 
SOBRINHO

2013/2014 2/6 a 
1º/7/2014 27/6/2014 5

BRUNO 
FRANCISCO 
CARDOSO

2012/2013 14/7 a 
12/8/2014 14/7/2014 30

CLAUDIA MIRALHA 
DE ARAUJO 

CAVALEIRO DE 
MACEDO

2012/2013 2/6 a 
1º/7/2014 2/6/2014 30

CLEIDE BARRAL 
NATIVIDADE 2012/2013 12/6 a 

11/7/2014 12/6/2014 30

COSME LOBATO 
CORDEIRO 2013/2014 23/6 a 

22/7/2014 23/6/2014 30

DALVA GOMES DA 
SILVA 2012/2013 26/5 a 

24/6/2014 16/6/2014 9

DENISE CRESPO 
SOARES 2013/2014 22/4 a 

12/5/2014 7/5/2014 6

DIANA BARBOSA 
GOMES BRAGA 2012/2013 22/4 a 

5/6/2014 2/5/2014 35

FRANCYNETE 
MELO E SILVA 2013/2014 2/6 a 

1º/7/2014
de 10 a 

11/6/2014 2

GLEISSON 
NASCIMENTO DOS 

SANTOS
2013/2014 2/6 a 

1º/7/2014 16/06/2014 16

JOSÉ LEALDO DOS 
ANJOS 2011/2012 26/5 a 

24/6/2014 9/6/2014 16

LAUDIA MARIA DA 
PAIXAO 2013/2014 19/5 a 

17/6/2014 6/6/2014 12

LORENA DE 
SOUZA MELO 

CORREA
2013/2014 9/6 a 

8/7/2014 16/6/2014 23

LUCIANA DE 
JESUS DA SILVA 2012/2013 14/7 a 

12/8/2014 14/7/2014 30

LUCIANA OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO 2013/2014 2/6 a 

1º/7/2014 24/6/2014 8

MANOEL 
ALCANTARA DA 

PAIXAO
2013/2014 2/6 a 

1º/7/2014 13/6/2014 19

MARICELIO 
ARAUJO DE 
ALMEIDA

2012/2013 2/6 a 
1º/7/2014 2/6/2014 30

MARIO BENEDITO 
NUNES FARIAS 2013/2014 1º a 

30/7/2014 1º/7/2014 30

MARTHA ROSANNE 
MONTEIRO 
RIBEIRO

2013/2014 2/6 a 
1º/7/2014 2/6/2014 30

MAURICIO 
SANTOS MATOS 2012/2013 26/5 a 

14/6/2014 5/6/2014 10

PAULO JOSE 
ANDRADE DE LIMA 2013/2014 1º a 

30/7/2014 1º/7/2014 30

PAULO SERGIO 
RODRIGUES LIMA 2013/2014 1º a 

30/7/2014 1º/7/2014 30

ROSE MARY 
FERNANDES 

LOPES
2013/2014 10/3 a 

8/4/2014 7/4/2014 2

RUTH BARROS 
CAMPOS 2012/2013 26/5 a 

24/6/2014 7/6/2014 18

THYAGO DA 
COSTA FEIO 2012/2013 12/5 a 

10/6/2014 3/6/2014 8

SILVIA REGINA 
LEAO DE OLIVEIRA 2013/2014 2/6 a 

1º/7/2014 2/6/2014 30

SONIA DE FATIMA 
DIAS DA SILVA 2012/2013 27/5 a 

25/6/2014 11/6/2014 15

VICTOR 
GUIMARAES 
TEIXEIRA

2013/2014 1º a 
30/7/2014 1º/7/2014 30

WAGNER ARAGAO 
SALES 2013/2014 7/7 a 

5/8/2014 7/7/2014 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 233/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,

R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA 
DE SOUZA, Técnico, a se deslocar de Altamira ao município 
de Vitória do Xingu, no dia 16/6/2014, a fi m de assessorar a 
Promotora de Justiça Silvana Nascimento Vaz de Sousa na 
divulgação do Projeto “Reconhecimento da paternidade: o 
MP mapeando a demanda e garantindo o direito à fi liação em 
Vitória do Xingu”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 234/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, 
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Parauapebas ao 
município de Curionópolis, no dia 25/6/2014, a fi m de realizar 
treinamento sobre o Sistema de Ouvidoria Nacional de Direitos 
Humanos e Atendimento – SONDHA/SIMEC – Disque 100.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 235/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração, a se deslocar de 
Primavera ao município de Capanema, no dia 4/7/2014, a fi m 
de participar de treinamento sobre o Sistema de Ouvidoria 
Nacional de Direitos Humanos e Atendimento – SONDHA/SIMEC 
– Disque 100.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 238/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o período de férias de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ELIANA DOS SANTOS 
AQUINO 2013/2014 2/6 a 

1º/7/2014
15/7 a 

13/8/2014
JOSE VENICIUS FRANCO 

DE OLIVEIRA 2013/2014 3/11 a 
2/12/2014 5/1 a 3/2/2015

LUIZ RICARDO PINHO 2012/2013 30/6 a 
29/7/2014

21/7 a 
19/8/2014

MANUEL DE JESUS 
VILARINHO MONTEIRO 2012/2013 1º a 

30/7/2014
15/9 a 

14/10/2014
MARIA DO SOCORRO 

JARDINA DE OLIVEIRA 2013/2014 1º a 
30/7/2014

1º a 
30/10/2014

MILENA DE NAZARE 
PANTOJA CARVALHO 2013/2014 29/7 a 

27/8/2014
6/10 a 

4/11/2014
OZENILDO BAIA DE 

SARGES 2013/2014 16/6 a 
15/7/2014

14/7 a 
12/8/2014

RODRIGO CANGUSSU 
ALVES 2012/2013 2 a 

9//5/2014 8 a 15/1/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 239/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MAYLOR COSTA LEDO, Técnico 

Especializado, a participar, nesta Capital, no período de 10 a 
13/9/2014, do “III Seminário Nacional sobre Tratamento de 
Áreas de Preservação Permanente em Meio Urbano e Restrições 
Ambientais ao Parcelamento do Solo”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 240/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, 
Técnico Especializado, sem ônus para o Ministério Público, a se 
deslocar desta Capital a Florianópolis-SC, no período de 30/7 a 
2/8/2014, a fi m de participar do “13º Congresso Brasileiro de 
Medicina Intensiva Pediátrica”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 241/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias da titular, ANA MARIA 
OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS, no período de 2 a 31/7/2014.
II - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe da Divisão de Material, durante as férias da titular, 
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no período de 16/7 a 
14/8/2014.
III - DESIGNAR o servidor JERÔNIMO ALVES DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio 
das Promotorias do Interior, durante as férias do titular, RAFAEL 
MARTINS FERREIRA, no período de 23/6 a 22/7/2014.
IV - DESIGNAR a servidora NELSILENE CARVALHO DE LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante a licença-prêmio da titular, 
RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, no período de 9/7 a 7/8/2014.
V - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias da titular, SORAYA 
PAIXÃO DE CARVALHO, no período de 1º a 30/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 242/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o 
impedimento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, no período 
de 7 a 22/7/2014.
II - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediaria de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal, durante as férias da titular, MICHELLE BARBOSA DE 
BRITO, no período de 7 a 22/7/2014.
III - DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCO ANTONIO CARDOSO 
MILÉO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe da Divisão de Biblioteca, durante a licença 
para tratamento de saúde da titular, LUCILENE DA SILVA 
AMARAL, no período de 1º a 5/7/2014.
IV - DESIGNAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA NEVES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante as ferias da titular, 
FERNANDA LIMA DA CUNHA, no período de 16/7 a 14/8/2014.
V - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, ara exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Segurança e Vigilância, durante as férias do 
titular, SÉRGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, no período de 
7/7/ a 5/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de julho de 2014.


